

[LM 1136]

Sub. Code : 1136

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper VI – ILMUL QABALATH WA AMRAZ - E - NAUMAULOOD

(Obstetrics and Neonatology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621136

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe the different phases of development of foetus by its Day by Day evolution.

۱۔ جنین کی نشوونما کے مختلف مراحل اور دن بدن جنین میں ہونے والے نشوونما کی تبدیلیوں کی بائفصیل توضیح کیجئے۔

2. Define Abortion. Mention its different types along with its specific causes, clinical manifestation and line of management.

۲۔ اسقاط حمل کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام مع مخصوص اسباب، سریری مظاہرات اور اصول علاج بائفصیل تحریر کیجئے۔

3. Describe Post-Partal Haemorrhage in detail. Mention its types, causes, clinical features and consequences of Post-Partal Haemorrhage.

۳۔ جریان الدم بعد از ولادت کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات اور اس کے نتیجہ کو بائفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe Placenta Praevia in detail. Mention its predisposing factors, causes, clinical features and Degree of Placenta Praevia and its management.

۴۔ السخد المتقدم (Placenta Praevia) کی بائفصیل وضاحت کرتے ہوئے اس کے عوامل سابقہ، اسباب، سریری خصوصیات اور السخد المتقدم کے درجات اور علاجی انتظامیہ بائفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Abruptio Placenta. Mention the clinical features of Revealed and Concealed Abruptio Placenta.

۱۔ السخدا الاستخراج کی تعریف بیان کرتے ہوئے جہری و مخفی السخدا الاستخراج کے سریری خصوصیات کے درمیان تفریقی علامات لکھئے۔

2. What is Twin Pregnancy? Mention its types, causes, clinical features and presentation.

۲۔ حمل توام سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات اور طبعی مچی کی توضیح کیجئے۔

3. Define Episiotomy, its indications, types and suturing procedure.

۳۔ قطع العجان کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مواقع، اقسام اور خیاطت کا طریقہ بالتفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe Contracted Pelvis and its features.

۴۔ منقبض عانہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے خصوصیات بالتفصیل اجمالی طور پر تحریر کیجئے۔

5. Write short notes on various types of Pelvis.

۵۔ عانہ کے مختلف اقسام پر اجمالی تبصرہ پیش کیجئے۔

6. Define Secondary PPH. Explain its causes, clinical manifestations and line of management.

۶۔ ثانوی جریان الدم بعد از ولادت کی تعریف بیان کیجئے۔ نیز اسکے اسباب، سریری خصوصیات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

7. Define Inversion of Uterus. Mention its cause, various types and treatment in brief.

۷۔ انقلاب الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، مختلف اقسام اور علاج اجمالی طور پر تحریر کیجئے۔

8. What is Caesarian Section? Mention its indications and medical usage.

۸۔ شتق قیصری سے کیا مراد ہے؟ اسکے مواقع استعمال اور طبی ضروریات تحریر کیجئے۔

9. Define Septic Abortion. Explain its causes, clinical features and treatment in brief.

۹۔ اسقاط الحمل العفنی کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب سریری خصوصیات اور علاج اجمالیاً تحریر کیجئے۔

10. What are the obstetrics significance of Abnormal forms of Placenta?

۱۰۔ غیر طبعی مشیمہ کی ساخت کی قبائلی اہمیت و خصوصیات کو بیان کیجئے۔

[LN 1136]

Sub. Code : 1136

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2018.

Paper VI – ILMUL QABALATH WA AMRAZ - E - NAUMAULOOD

(Obstetrics and Neonatology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621136

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ جوف عانہ (Pelvic Cavity) کے مختلف اقسام (Various types) مع خاکہ (Diagram) تفصیل سے بیان کریں۔ نیز وضع حمل (Before Parturition) سے پہلے جوف عانہ (Pelvic Cavity) کے (Assessment) کو تفصیل سے بتائیں۔

۲۔ نگہداشت قبل ولادت (Antenatal care) سے آپ کیا سمجھتے ہیں نیز اس کی اہمیت (Clinical Significance) کو تفصیل سے تحریر کرتے ہوئے اس میں کئے جانے والے غذائی ترمیمات (Dietary modifications) با تفصیل تحریر کیجئے۔

۳۔ حمل توام اور حمل عدید (Twins and Multiple Pregnancy) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ حمل توام (Twin Pregnancy) میں ہونے والی دشواریوں (Complications) کو مع انتظامات (Line of management) کے تحریر کریں۔

۴۔ نفاس طبعی (Normal Puerperium) کے بارے میں تفصیل سے بتاتے ہوئے اس زمانہ میں ہونے والی دشواریوں (Troubles) اور عوارضات (Complications) کو مع ان کے انتظامات (Line of management) کے بیان کریں۔

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ جنینی دوران خون (Foetal Circulation) کے بارے میں تحریر کرتے ہوئے پیدائش کے بعد ان ساختوں (Structures) میں ہونے والی طبعی تبدیلیاں (Physiological changes) با تفصیل تحریر کیجئے۔
- ۲۔ مشیمہ (Placenta) کے افعال کو مختصر طور پر بیان کریں۔
- ۳۔ حمل کے سہ ماہی (First Trimester) کی تشخیص بتائیے۔
- ۴۔ وضع الحمل کے دوسرے درجے (2<sup>nd</sup> Stage of Labour) کے (Symptoms) کو تحریر کریں۔
- ۵۔ حمل کے دوران ذیابیطیس شکری (Diabetes during Pregnancy) سے ہونے والی عوارضات (Complications) اجمالاً تحریر کیجئے۔
- ۶۔ حمل خارج از رحم (Ectopic Pregnancy) کے Rupture کو آپ کیسے تشخیص کریں گے اور اس کے لئے ضروری انتظامات (Required management) بتائیں۔
- ۷۔ یرقان نومولود (Icterus Neonatorum) کی تشخیص (Diagnosis) اور علاج (Treatment) بتائیں۔
- ۸۔ جریان الدم بعد ولادت (Post Partal Haemorrhage) کی (Primary stage) کی جریان کی تشخیص اور علاج تحریر کریں۔
- ۹۔ قطع عجان (Episiotomy) کی ضرورت کب پیش آتی ہے؟ اس سے ہونے والی عوارضات (Complications) بتائیں۔
- ۱۰۔ تشنج نومولود (Neonatal Convulsions) کے اسباب (Causes) تحریر کریں۔

[LO 1136]

Sub. Code : 1136

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper V – ILMUL QABALATH WA NAUMAULOOD

(Obstetrics & Neonatology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621136

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe "Cleavage" of foetus during, embryonic life in detail.

۱۔ ”انقسام الجنين“ دوران حمل بالثفصیل واضح کیجئے۔

2. Define PPH, describe its types, causes, predisposing factors, prevention, clinical features, consequences and management in detail.

۲۔ جريان الدم بعد وضع حمل کی تعريف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، عوامل قریبہ، تحفظی اقدام، سریری خصوصیات، نتائج اور اصول علاج و علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Describe the various types of Abortion, its general etiological factors. Explain the clinical features, required investigations, complications and treatment of Septic Abortion and Cervical Abortion.

۳۔ اسقاط حمل کے مختلف قسم کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے عمومی مسبب عوامل پر روشنی ڈالئے نیز اسقاط عفنی اور اسقاط عنقی کے سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، عوارضات اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

4. What is Hypertensive Disorder in Pregnancy? Write down its classification. Describe Pre-eclampsia and eclampsia its clinical features, complications and management in detail.

۴۔ مرض ضغطة الدم قوی دوران حمل سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام بتائیے نیز قبل انشاج حمل (قبل تشنج حمل) اور انشاج حمل (تشنج حمل) کے سریری خصوصیات، عوارضات اور علاجی انتظامیہ بالثفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is Multiple Pregnancies? Describe the various types of Twins, its etiology and diagnosis.

۱۔ حمل عدید (حمل متعدد) سے کیا مراد ہے؟ حمل توام کے مختلف اقسام بتلاتے ہوئے اسکے اسباب اور طریقہ تشخیص کی توضیح کیجئے۔

2. Write brief notes on Female Sterilization.

۲۔ تعقیم اناث پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

3. What is IUGR? Describe its etiology, clinical diagnosis and complications.

۳۔ تاخیر النموء داخل الرحم (IUGR) سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور عوارضات تحریر کیجئے۔

4. Define Asphyxia Neonatrum. Write down its etiological classification, clinical features.

۴۔ اختناق درون الولادة کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسبابی تقسیم اور سریری خصوصیات کی وضاحت کیجئے۔

5. What is Breech Presentation? Mention its various types, etiology, positions during mechanism of labour.

۵۔ مقدمة الجنین سے کیا مراد ہے؟ اسکے مختلف اقسام، اسباب، وضع حمل کے میکانیہ کے دوران جنین کی وضع پر تفصیلی وضاحت کیجئے۔

6. Describe the mechanism of Normal Labour in brief.

۶۔ طبعی وضع حمل کا میکانیہ اجمالی طور پر بیان کیجئے۔

7. Define Placenta Praevia. Explain the etiology, predisposing factors and degrees with clinical features.

۷۔ مشیمة متقدمة سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب، عوامل قریبہ اور اسکے درجات مع سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

8. What is Utero-Placental Apoplexy? Describe its features.

۸۔ سکتہ رحمیہ مشیمیہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

9. Write down the differentiating features of Revealed AP and Concealed AP and its clinical classification.

۹۔ نرف قبل الولادة مخفیہ و علانیہ کے درمیان تفریقی خصوصیات بیان کرتے ہوئے اسکی سریری اقسام تحریر کیجئے۔

10. What is mean by Placenta Acereta? Describe its types. Describe the causes and complications of Retention of Placenta.

۱۰۔ مشیمہ ملتعقہ سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام تحریر کیجئے نیز احتباس المشیمہ کے اسباب اور عوارضات تحریر کیجئے۔



[LQ 1136]

Sub. Code : 1136

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

DECEMBER 2020.

(MAY 2020 SESSION)

Paper VI – ILMUL QABALATH WA AMRAZ - E - NAUMAULOOD

(Obstetrics & Neonatology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621136

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What do you mean by Abnormal Presentation? Describe it in detail.

۱۔ غیر طبعی تقویمات کو تفصیل سے تحریر کریں۔

2. Define Ovulation. How the embryo develops in Womb? Describe in detail.

۲۔ تبویض سے کیا مراد ہے؟ رحم میں جنین کی نشوونما کس طرح ہوتی ہے بالتفصیل وضاحت کیجئے۔

3. What is the commonest site of Ectopic Pregnancy? Write Tubal Pregnancy in detail.

۳۔ غیر وضعی حمل کس مقام پر زیادہ پایا جاتا ہے؟ قاذنی حمل پر تفصیلی نوٹ تحریر کیجئے۔

4. Write down the types and causes, clinical features of Neonatal Jaundice with its diagnosis and management.

۴۔ یرقان نومولود کے اقسام و اسباب، سریری خصوصیات بتاتے ہوئے اس کی تشخیص و علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What do you mean by True Pelvis? Describe it in detail.

۱۔ عانہ صادق سے کیا مراد ہے؟ اس پر اپنی اجمالی معلومات بیان کریں۔

2. Write down the clinical features, clinical diagnosis, investigations, complications and treatment of Chronic Poly-Hydramnios.

۲۔ مزمن کثرت ماء الامینوسی کی علامات و نشانیاں، تشخیص، ضروری تفتیشات، عوارضات و علاج بتائیں۔

3. What is Abnormal Placenta? Describe its types with suitable diagram.  
۳۔ غیر طبعی مشیمہ سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اس کے اقسام مع خاکہ بیان کریں۔
4. Write down the diagnosis and investigations of III<sup>rd</sup> trimester of Pregnancy.  
۴۔ حمل کی تیسری سہ ماہی کی تشخیصی علامات و مطمی تشخیص اور ضروری تفتیشات اجمالاً بیان کریں۔
5. Write down the management of 3<sup>rd</sup> stage of labour.  
۵۔ حمل کے تیسرے مرحلہ کا انتظامیہ پر اپنی معلومات قلم بند کریں۔
6. What is Threatened Abortion? Write down its diagnosis, investigations and treatment.  
۶۔ اسقاط احتمالی سے کیا مراد ہے؟ اس کے تشخیصی علامات، ضروری تفتیشات، مطمی تشخیص و علاج بتائیں۔
7. Write brief notes on Lochia.  
۷۔ نقاس پر اجمالی معلومات قلم بند کریں۔
8. Write short notes on Episiotomy.  
۸۔ قطع العجان پر مختصر نوٹ لکھئے۔
9. Write brief notes on Infant Feeding.  
۹۔ رضاعت پر اجمالی نوٹ لکھئے۔
10. Define Ophthalmia Neonatorum. Write down its causes, modes of infection, diagnosis and treatment.  
۱۰۔ رمدنوزائیدہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، طریقہ تعدیہ، تشخیصی علامات و علاج لکھئے۔